Página 119   24 de abril de 2025 Nº 28.976Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1686079#119#1700100>

AVISO DE RESULTADO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025

PROCESSO SEMA-PRO-2025/11324
Id contratação PNCP: 56085410000137-1-000008/2025

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de seu Agente de
Contratação nomeado pela Portaria nº 380/2023/SEMA/MT, de 04/05/2023,
torna público o Aviso de Resultado da Inexigibilidade de Licitação referente
ao processo SEMA-PRO-2025/11324, considerando a Orientação Ju-
rídico-Normativa nº 009/CCPGE/2023, fundamentado no artigo 74, III,
‘f’, da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como,
alterações posteriores.

OBJETO: Contratação de serviço especializado para aquisição do ‘Curso
Online de Fitoplâncton e Cianobactérias como Bioindicadores Ambientais
e Índice de Qualidade da Água, com Mentoria em Plâncton e Qualidade da
Água’, da Dra. Vanessa Gazulha, a ser realizado com aulas ao vivo, pela
plataforma Google Meet, no período de 24 de abril a 24 de maio de 2025,
das 8h30 às 17h30.

EMPRESA: VANESSA GAZULHA PAULO, inscrita no CNPJ nº
12.587.151/0001-77.

VALOR: R$ 3.520,50 (Três mil quinhentos e vinte reais e cinquenta
centavos).

DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades-
-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/
category/1237-inexigibilidade

Cuiabá-MT, 22 de abril de 2025.
Regane M. Tenroller

Agente de Contratação
SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do artigo 74, III,
‘f’ da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como
alterações posteriores.

Cuiabá-MT, 22 de abril de 2025.
Alex Sandro Antonio Marega

Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente
SEMA/MT

<#E.G.B#1686079#119#1700100/>

Protocolo 1686079
<#E.G.B#1686266#119#1700310>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO
SEMA-PRO-2023/28547.03

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.
CONTRATADA: MEDEIROS & CURVO LTDA.
NOTIFICAÇÃO: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, vem NOTIFICAR
a empresa MEDEIROS & CURVO LTDA, CNPJ nº. 03.507.415/0001-09, na
pessoa de sua representante legal, Sra. Maria Aparecida Curvo, da decisão
do processo de irregularidade contratual que, em atenção aos princípios
da legalidade, razoabilidade e proporcionalidade, com fundamento na Lei
Federal nº. 8.666/93 e no Decreto Estadual nº. 840/2017, decidiu pela
aplicação da sanção descrita na cláusula 12.2.1. do Contrato nº. 045/2023/
SEMA de ADVERTÊNCIA. Fica a empresa notificada para, querendo,
apresentar RECURSO, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da data
da publicação desta notificação. Cópia integral do processo encaminhado
via e-mail aos representantes da empresa.

Valdinei Valério da Silva
Secretário Adjunto de Administração Sistêmica

SAAS/SEMA/MT
<#E.G.B#1686266#119#1700310/>

Protocolo 1686266

SESP

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1686181#119#1700218>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025/SESP-MT

PROCESSO SIGADOC: PJC-PRO-2025/02338 SIAG:
PJC-PRO-2025/02338

A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público informar a
abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025/SESP-MT, cujo objeto
é aquisição de material de consumo - Placas de sinalização, identificação
e homenagem - para a identificação visual, para atender as demandas da
PJC, PMMT, CBM e POLITEC.
LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTA (S) NO SIAG: 24/04/2025 a
08/05/2025, período integral, exceto quanto ao dia da abertura da sessão
em que o horário máximo de aceitação estará condicionado a 15 minutos
antes do início da mesma, ou seja, até as 08h15min - Horário local (Cuiabá/
MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/05/2025 às 08h30min (horário
de Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT. Link: http://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/
EDITAL: Disponibilizado no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, acessível
por meio do Link:https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/
edlicitacoes/PropostaFornecedorEDLConsultaPageList.jsp
ESCLARECIMENTOS: pregao@sesp.mt.gov.br
TELEFONES PARA CONTATO: (65) 98145-0396 e 98145-0352.

Cuiabá-MT, 22 de abril de 2025
ASSINADO DIGITALMENTE

CLEITIANE LAURA DIAS ASCARI
Superintendente de Aquisições e Contratos (em substituição legal)

SUAC/SAAS/SESP-MT
<#E.G.B#1686181#119#1700218/>

Protocolo 1686181
<#E.G.B#1686198#119#1700234>

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE PEQUENO

VALOR Nº 009/2025/SESP

Vistos, etc.

Considerando estarem presentes todos os pressupostos autorizativos da

legislação que regula a matéria, R A T I F I C O os termos do Orientação Ju-

rídico-Normativa nº 2851/CPPGE/2022 e demais documentos e justificativas
juntados aos autos do Processo SESP-PRO-2025/18101 e A U T O R I

Z O a contratação, por meio de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE

PEQUENO VALOR, da empresa SR CAPACITACAO E TREINAMENTO

EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.771.199/0001-01, para

Contratação de empresa especializada em serviço de treinamento e

desenvolvimento

de pessoas para realização de evento denominado SESP-TALKS com

palestra de

sensibilização “MÃE CONECTADA: EDUCANDO NA ERA DIGITAL”, Talks

e

apresentações  musicais,  na  modalidade  presencial,  visando  promover

valorização  das

servidoras mães da Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP/

MT, no valor global de R$ 15.000,00 (quinze mil reais),  com fulcro no artigo

74, inciso III, alínea f, da Lei 14.133/2021, Decreto Estadual 1.525/2022 e

demais Legislação pertinente. E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que

a presente ratificação seja publicada no Diário Oficial do Estado de Mato
Grosso, em atendimento ao parágrafo único, art. 148, do Decreto Estadual

1.525/22.

Cuiabá-MT, 23 de abril de 2025.

ASSINADO DIGITALMENTE

HEVERTON MOURETT DE OLIVEIRA

Secretário Adjunto de Segurança Pública

SASP/SESP
<#E.G.B#1686198#119#1700234/>

Protocolo 1686198

H
A

S
H

:
0b

66
e2

c7
33

e2
a2

55
5b

3b
7d

c1
72

1b
cf

40
1f

d9
a1

d4
e5

fd
fd

9e
69

20
b4

dd
ef

95
e3

b8
. D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
l d

is
po

ní
ve

l e
m

 h
ttp

s:
//a

qu
is

ic
oe

s.
se

pl
ag

.m
t.g

ov
.b

r/
flo

w
be

e-
pu

b/
#/

va
lid

ar
/D

V
5E

-Q
2R

N
-T

A
G

V
-S

7J
4.

 J
un

ta
do

 e
m

 2
4/

04
/2

02
5

07
:3

1:
55

 p
or

 V
A

N
E

S
S

A
 C

O
R

R
E

A
.

SEMA-PRO-2025/11324 - Página 107

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT
Código de Autenticidade: 336b8df0